[image: image2.jpg]

	ПРОФСОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ЧЕЛЯБИНСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОФСОЮЗА

КОМИТЕТ ОБЛАСТНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ ПРОФСОЮЗА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	18 декабря  2018 г.
	           г. Челябинск
	                           № 5-3

О проведении в 2019 году «Года социального партнерства
в образовательной системе Челябинской области»

В целях совершенствования работы по укреплению и эффективному развитию системы социального партнерства в сфере образования Областной комитет Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Объявить 2019 год – «Годом социального партнерства в образовательной системе Челябинской области» (далее - Год социального партнерства).

2.  Утвердить прилагаемый  примерный  План проведения Года социального партнерства.
3.  Контроль за выполнением постановления возложить на Президиум и Председателя областной  организации Профсоюза.

[image: image1.jpg]

Председатель областной

организации Профсоюза                                                                 Ю.В. Конников
Приложение

к постановлению

комитета областной организации Профсоюза

 от 18 декабря 2018 г. № 5-3
ПРИМЕРНЫЙ ПЛАН

мероприятий Года социального партнерства
в  образовательной системе Челябинской области
	№

п/п
	Мероприятия
	Ответственные исполнители
	    Сроки исполнения мероприятий

	1.
	Подготовка официальной символики

Года социального партнерства
	Аппарат областной организации Профсоюза
	январь

	2.
	Открытие и ведение на сайте областной организации Профсоюза рубрики «Года социального партнерства в образовательной системе Челябинской области»
	Аппарат областной организации Профсоюза
	в течение года

	3.
	Организация и проведение обучающих мероприятий для  председателей первичных профсоюзных организаций и руководителей  образовательных организаций
	Аппарат областной организации Профсоюза
	февраль

	4.
	Проведение семинаров для социальных партнеров
	Аппарат областной организации Профсоюза
	в течение года

	5.
	Проведение мониторинга  по  учету  мотивированного мнения (согласования) выборных органов первичных профсоюзных организаций при принятии работодателями локальных нормативных актов в образовательных организациях
	Президиум областной организации
	январь - февраль

	6.
	Проведение областного конкурса «Лучший социальный партнер»
	Президиум областной организации
	апрель-октябрь

	7.
	Публикации в СМИ
	Председатель областной организации Профсоюза
	в течение года

	8.
	Организация встреч профсоюзного актива с представителями  органов власти по вопросам социального партнерства, участие социальных партнеров в отчетно-выборных конференциях
	Председатель областной организации Профсоюза

Выборные  органы организаций Профсоюза
	в течение года

	9.
	Разработка и утверждение планов мероприятий Года социального партнерства
	Выборные  органы организаций Профсоюза
	январь -февраль

	10.
	Открытие и ведение на сайте и в печатных изданиях территориальной организации Профсоюза рубрики «Год социального партнерства в образовательной системе Челябинской области»
	Выборные  органы организаций Профсоюза
	февраль-ноябрь

	11.
	Рассмотрение вопросов социального партнерства на заседаниях выборных профсоюзных органов
	Выборные  органы организаций Профсоюза
	в течение года

	12.
	Включение мер социальной поддержки работников сферы образования в  территориальные соглашения и коллективные договоры, обеспечивая системный характер их применения
	Выборные  органы организаций Профсоюза
	в течение года

	13.
	Организация и проведение мероприятий, посвященных Году социального партнерства
	Выборные  органы организаций Профсоюза

	в течение года

	14.
	Использование мероприятий Года социального партнерства для формирования положительного  имиджа Профсоюза, и результатов влияния профсоюзных организаций на повышение качества жизни работников образования - членов Профсоюза
	Выборные  органы организаций Профсоюза

	в течение года

	15.
	Информирование руководителей образовательных организаций и социальных партнёров о целевой работе по повышению правовой грамотности профсоюзного актива

	Выборные  органы организаций Профсоюза

	в течение года

	16.
	Использование Года социального партнерства для усиления мотивации профсоюзного членства и создания первичных профсоюзных организаций в образовательных организациях
	Выборные  органы организаций Профсоюза
	в течение года

	17.
	Представление к награждению социальных партнеров
	Выборные  органы организаций Профсоюза
	в течение года

	18.
	Подведение итогов Года социального партнерства
	Президиум областной организации
	декабрь

Примечание: мероприятия Года социального партнерства дополняются  иными мероприятиями с учётом местных условий и реальных возможностей территориальных и первичных профсоюзных организаций.